UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SKHĐT-XTĐT

V/v phúc đáp Công văn số

2075/STC-NS ngày 30/7/2021

của Sở Tài chính

                Quảng Ngãi, ngày        tháng 8 năm 2021

  Kính gửi: Sở Tài chính.

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Công văn số 2075/STC-NS ngày

30/7/2021 về việc thực hiện Kế hoạch cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh

tranh cấp tỉnh (PCI) Quảng Ngãi, giai đoạn 2021-2025, Sở Kế hoạch và Đầu tư

có ý kiến như sau:

Chỉ số PCI được xây dựng từ cảm nhận và đánh giá của doanh nghiệp

thuộc khu vực kinh tế tư nhân đang hoạt động tại các địa phương, Chỉ số PCI

bao gồm 10 chỉ số thành phần; trong đó, có Chỉ số thành phần Tính minh bạch,

gồm 12 chỉ tiêu, trong đó có chỉ tiêu “Các tài liệu về ngân sách đủ chi tiết để

DN sử dụng cho hoạt động kinh doanh (%)”, chỉ tiêu này được đánh giá hằng

năm như sau: Nhóm nghiên cứu PCI thuộc Phòng Thương mại và Công nghiệp

Việt Nam (VCCI) lựa chọn phương thức điều tra doanh nghiệp qua thư, cuộc

điều tra bắt đầu bằng việc chọn mẫu điều tra dựa trên danh sách doanh nghiệp

đang có phát sinh hoạt động thuế tại mỗi tỉnh, thành phố từ cơ quan thuế. Để

tiến hành chọn mẫu tỷ lệ theo tỉnh, thành phố nhóm nghiên cứu đã sử dụng danh

sách doanh nghiệp của cơ quan thuế để phân nhóm doanh nghiệp theo loại hình

(doanh nghiệp tư nhân, công ty trách nhiệm hữu hạn, công ty cổ phần), ngành

nghề kinh tế (sản xuất công nghiệp, xây dựng, khai thác tài nguyên, dịch vụ và

thương mại và nông lâm ngư nghiệp) và tuổi của doanh nghiệp (doanh nghiệp

được thành lập trước năm 2000, thời điểm Luật Doanh nghiệp 2000 có hiệu lực;

thành lập trong giai đoạn 2000-2009; và từ năm 2010 trở lại đây). Quy mô của

doanh nghiệp không được sử dụng để phân nhóm, vì tiêu chí này có mối tương

quan cao với tiêu chí loại hình doanh nghiệp. Sau khi xác minh số điện thoại và

địa chỉ doanh nghiệp, nhóm nghiên cứu gửi phiếu điều tra qua đường bưu điện

theo tỷ lệ tương ứng của 45 nhóm tổ hợp từ 11 tiêu chí phân nhóm ở trên. Các

doanh nghiệp được máy tính lựa chọn ngẫu nhiên theo tỷ lệ của từng nhóm nói

trên.

Theo Mẫu Phiếu khảo sát Doanh nghiệp 2020 (dành cho doanh nghiệp

trong nước) tại trang 16, Khoản 2.2.1, Điều 2.2, Tiểu mục 2, Mục F1, Phần F, có

nội dung khảo sát (có đính kèm theo), cụ thể sau:

“2.2.1. Nếu (doanh nghiệp) đã từng xem, tài liệu ngân sách có đủ các

thông tin chi tiết để giúp doanh nghiệp bạn sử dụng cho hoạt động kinh doanh

không?        Có   Không”

2

Theo kết quả điều tra PCI năm 2020 do VCCI công bố, chỉ tiêu “Các tài

liệu về ngân sách đủ chi tiết để DN sử dụng cho hoạt động kinh doanh (%)” đạt

83%; nghĩa là: các doanh nghiệp thuộc khu vực kinh tế tư nhân đang hoạt động

tại tỉnh Quảng Ngãi được khảo sát trong năm 2020, có 83% doanh nghiệp đồng

ý “Các tài liệu về ngân sách đủ các thông tin chi tiết để giúp doanh nghiệp sử

dụng cho hoạt động kinh doanh”.

Sở Kế hoạch và Đầu tư phúc đáp để Sở Tài chính biết thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Ban GĐ Sở KH&ĐT;

- TTXTĐT;

- Lưu: VT.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Bắc

		2021-08-06T08:51:28+0700

		2021-08-06T09:04:01+0700

		2021-08-06T09:04:01+0700

		2021-08-06T09:04:01+0700